ipse vnicus post omnium autorem deum in id quidem perduxit et de pulueribus miserie et anxietatis me erexit, vt, cum tante pietatis opera memoriam meam occupent, mallem lacrimis gratitudinis grates persoluere quam verbotenus insulte eructare, illi supplicans incessanter, qui dat omnibus affluenter, vt illis de collatis mihi beneficiis dignetur esse piissimus retributor.

Regracior insuper egregiis dominis iuris canonici et medicine doctoribus et honorabili viro Magistro *Johanni Spira* facultatis arcium decano¹⁾ bene digno ceterisque magistris omnibus et sacre theologie baccalariis formatis et non formatis, omnibus eciam et singulis suppositis et studentibus, qui dignati sunt praesentem actum visitare et facultatem theologicam in persona mea honorare offerens me ad eorum beneplacita similia et maiora.

Principium in secundum sententiarum.

Handschrift Nr. 158 Bl. 25^a—30^b.

Principaturus in 2^m sententiarum iuxta laudabilem praeclare theologice facultatis consuetudinem 4^{or} in hoc actu sum facturus: primo diuinum auxilium de celo praestandum humiliter implorabo, 2^o sacratissimam diuinamque scienciam videlicet theologiam pro posse recommendabo, 3^o quaestionem determinaturus et contra magistrorum meorum mecum in sentenciis concurrencium dicta replicabo, 4^{to} et vltimo pro praesentis actus complecione graciaram acciones reserabo.

Quantum ergo ad primum. Si interne consideracionis intuitu et natura quadam et perspicaci mentis pertractacione memorari libuerit, quam praeclarissimorum et exspectabilium virorum industriam legerimus circa huius sacratissime doctrine studium sese occupasse, sed et occupando eam mirabiliter commendasse et demum recommendando finaliter defecisse, Quis modo mortalium audebit de laude et recommendacione ipsius se ingerere, vbi tanta et tot excellentissimorum studia perspexerit minus potuisse? Et fortasse de aliis ad praesens oportunum sit obticere. saltem illud gloriosum lumen omnium aeclesiarum, gencium doctorem beatissimum apostolum Paulum trepidus et nimis pauens aspicio, qui *non secundum hominem*, ut ipse testatur instructus *neque ab homine accepit*, quod didicit, *sed per reuelacionem Ihesu Christi ad galat. j. 2)* Qui et raptus archana dei, *quae non licet homini loqui*, conspexit. *2 chor. 12. 3)* Qui quamuis esset magister gencium et supercelistis thesauri sapiencie et sciencie dei dispersator altitudinem huius sacre doctrine ineffabilemque profunditatem et incomprehensibilitatem considerans admirando dixit: *O altiudo diuiciarum sapiencie et sciencie dei. quam incomprehensibilia super iudicia eius et investigabiles vie eius ad Roma. jj. 4)* Mirabatur itaque Paulus, sed et ego nedum miror, verum et vehementer terrore concucior, cum sim respectu illius velut abortiuum et peripsima ignorans ingressum et introitum meum *3ⁱⁱ regum ij. 5)* Locuturus ergo de rebus tam sublimibus et ab humano sensu remotis primum cum beato *Dyonisio quarto capitulo celestis hirarchie 6)* ignoranciam meam pudice confiteor et confitendo cum eodem precor, ut *sit dux sermonis mei Christus Ihesus*, a quo sicut a fonte summe plenitudinis participaciones donorum ad inferiora descendunt. Hunc ergo humiliter inuocando Dico cum *Alano in Anticlaudio 7)* *summe deus, eterne parens, viuensque potestas, vnica forma boni, recti via, limes honesti, fons vite, sol iusticie, pietatis asilum, principium finisque, modus, mensura, sigillum, rerum causa, manens ratio, vis alma, zophya vera, dies verus, lux nescia noctis origo, Summa: decor mundi perfectus, vita perennis, Tu 8)* *mih i praeradia diuina luce meamque Plenius irrorans diuino nectare mentem, Complue, tange nephas animi tene-*

1) Johannes Cappentantz von Speyer. Dekan der Artistenfak. W. 1474. Vgl. Brieger 58^b.
2) Gal. 1, 12. 3) 2. Cor. 12, 4. 4) Röm. 11, 33 5) *2. Reg. 3. 6) Diony. cael. hier. c. II 5 (MPL 3 146c) 7) Alan. Anticl. V. 5, 36. 8) Anticl. V 5, 55.

brasque rescindens, Discute meque tue lucis splendore serena, Tu calamum repara, purga rubigine linguam. Da, queso, tua verba loqui mutoque loquelam Praebe, da fontem sicienti, dirige callem, Erranti duc, nauta, ratem portumque timenti Dona celesti perflans mea carbasa vento, Ut cum Apostolo paulo dicere valeam: Deus astitit mihi et confortauit me 2^o ad thymo. 4.¹) Sicque ingrediar in sanctuarium domini, ut annunciem gloriam et laudem huius sacratissime scripture. Ad gloriam et laudem eius, qui est in secula benedictus. Amen. Et tantum de principali primo.

Quantum ad 2^m pro aliquali sacre scripture recommendacione et praeconio resumo thema alias in principio cursus mei deductum necnon in faciendo principium in primum sententiarum repetiturus, Et *sapiencie* 7.²) de laudibus altissime sapiencie scilicet sacre scripture originaliter prolatus, scilicet: *Candor est enim lucis eterne.*

Es folgt nun dieselbe recommendatio sacrae scripture, wie sie im Principium in primum librum sententiarum sich findet.

Expeditis itaque primis duobus venio ad 3^{um} videlicet ad breuis quaestionis decisionem et ad magistrorum mecum concurrencium collacionem. Et quia magister in hoc 2^o determinat de rerum creacione, quam deus operatur in rebus per eius intellectum et voluntatem, ideo circa hunc 2^{um} hanc moueo quaestionem:

Vtrum deus, qui principium essendi est, omnium quae creatam habent entitatem, in rerum productione prius intelligatur agere per intellectum quam voluntatem.

Die opponierenden Magister sind Heinrich Thime³) und Valentinus Falka.⁴)

Dei adiutorio primis 3^{bus} expeditis restat nunc principale vltimum pro hac vice mihi suauius, quod est graciaram accionum relacio ac ingratitude vicii penitus abrasio et exclusio. Refero igitur in primis graciaram acciones astripotenti domino ac temeratissime virgini marie humane fragilitatis adiutrici tutissime ac dignissime vniuerseque multitudini supercelestis curie, quorum suffragantibus virtutibus, precibus et meritis praesens actus est roboratus. Consequenter ad ista scandens inferiora primo grates refero venerabilibus viris et dominis sacre theologie professoribus, qui non obstante mea insufficiencia me ad praesentem actum complendum fauorose admiserunt, honorabili viro magistro *Johanni Spira*⁵) decano facultatis arcium digno ceterisque magistris et sacre theologie baccalariis formatis et non formatis omnibusque aliis magistris, suppositis et studentibus, qui dignati sunt praesentem actum visitare et facultatem theologicam in persona mea honorare offerens me ad eorum beneplacita similia et maiora.

Principium in tertium sententiarum.

Handschrift Nr. 158 Bl. 31^a—33^b.

Principiaturus in 3^{um} librum sententiarum actum praesentem in tres distingo partes principales, videlicet iniciatiuam, continuatiuam et terminatiuam. In parte iniciatiua praemittenda est sacre scripture recommendacio praemissa diuini suffragii invocacione. In parte continuatiua subiungenda est vnus quaestionis determinacio et replicarum subvncio cum argumentorum contra me factorum solucione. In parte vero determinatiua referenda est graciaram accio debita cum deuocione. Ut sic per primum excitetur mentis affectus, per secundum perficiatur rationis intellectus, per 3^{um} detestetur ingratitude defectus. Sed ad hec omnia heu minus sufficiens inuenior et ineptus tum propter ignorancie ruditatem tum propter profundam occurrentis materie profunditatem. Attamen iuxta sententiam *magistri in prologo huius libri*⁶) fiducie mee Anchoram in ipso piissimo Samaritano statuens, qui prolatis in

1) 2. Tim. 4, 17. 2) Sap. 7, 26. 3) Dieser aber erst 30. Juni 1475 ad sent. adm. Brieger 54^a. 4) 1454 Curs. 1478 Lic. Zulassung zu den Sentenzen in der Signatura promotorum nicht vermerkt. Brieger 72^a. 5) Hieraus folgt, daß Kleine die Vorlesung über das zweite Buch der Sentenzen noch im W.-S. 1474 begann. 6) Petr. Lomb. sent. I prol.

curacionem semiuui duobus denariis supereroganti cuncta reddere professus est. Et si in gazophilacium domini duo minuta cum paupercula pauperior ego mittere non potero, saltem cum felice illa peccatrice Maria Magdalena humiliter stabo retro seculus pedes domini Jhesu dicens cum ceco in euangelio: '*Jhesu, fili David, miserere mei*' luc. 18.¹⁾ Auxilium igitur a te, qui omnis lucis es splendor, *illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum Joh. j.*²⁾ humiliter imploro et ad te patrem domini nostri Jhesu Christi *flecto genua cordis mei, a quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur, vt det mihi secundum diuicias glorie sue virtutem corroborari per spiritum eius ad ephe. 3.*³⁾ vt det mihi *sedium suarum assistricem sapienciam*⁴⁾, ut mecum sit et mecum laboret sapiencie ix. Et cum *Architrenio*⁵⁾ perspicacissimi ingenii viro ad hoc praestandum deum omnipotentem invoco et imploro dicens:

O qui secretas hominum metiris arenas — — —^{5a)}

Verba sunt maximi *Alani* in *Anticlaudio*. Huiusmodi ergo suffultus praesidio pro aliquali sacre scripture breui praeconio cooperante altissimo resumo verba in principio cursus mei thematice dicta et in principiis primi et 2ⁱ sententiarum librorum continuatiue deducta. Et nunc pro recommendacione sacre scripture reasumpta *Sap. 7.*⁶⁾ originaliter scripta, scilicet: '*Candor est enim lucis eterne*'.

Spectabiles patres, Magistri ec. Ceterique viri humanissimi, Considerans emenciam altissime sapiencie diuinique verbi mente vehementer consternor ad eiusque laudes promulgandas, quas humana mens plene enarrare non sufficit, cum per spiritum sanctum diuinitus efflata est, me insufficientem considero et inuilem laudatorem. Ad laudes enim eius canendas altiloqui vatis Homeri carmen, diua eciam Maronis musa et omnium philosophorum maximorum turba non sufficeret, sed diuino auxiliante praesidio vestigiis meorum praedecessorum inherendo ad laudes tamen eius, quantum valeo, me conuerto. Est enim ipsa inter omnes sciencias nobilitate altissima, fertilitate fructuosissima et equitate firmissima. Est namque sacra scriptura nobilitate altissima, quoniam deifice nos erigit ad superna pro tanto, quia ipsa in excelsis volitando clamat: *Ego in altissimis habito et tronus meus in columpna nubis, Et ab initio et ante secula creata sum et usque ad futurum seculum non desinam et in habitacione sancta coram ipso ministravi ecclesiastici 24.*⁷⁾ Ipsa enim est illa diuina sapiencia, quae animum hominis in celum ipsum excelsum atque sublime suppendit, cuius speciem, candorem, plenitudinem queuis ulla eloquencia complecti possit? Bene quidem diuinus vates⁸⁾ cecinit: *Celi enarrant gloriam dei et opera manuum eius annunciat firmamentum*. Hic in primis quidem incredibilis splendescit ornatus. Emicant stelle, astra refulgent, scintillant sidera, candet lactens orbis, omnia clarissima luce ac splendore complentur, vagancium stellarum 7 globi atque orbis vertuntur, qui omnes certas leges diuersis tamen ipsorum spaciis regencium intelligenciarum impulsu ac ducto certos ratosque conficiunt cursus. Ex his quasi dux quidem ac princeps luminum omnium sol principatum tenet. Qui oriens atque occidens dierum et noctium vicissitudines nunc ad septentrionem nunc ad meridiem cursum inflectens quadripartitas temporum efficit varietates. Luna infimum celi possidet orbem ac terre proximam obtinet regionem. Que quanquam luminare minus appellatus est, radiis tamen solis accenditur. Atque haec duo praecipua luminaria quasi alternatim regnant, vt sol diebus, luna noctibus praesit. Perlustrat et ipsa diuina philosophia alias quandoque vagas stellas, quae a nostris latinis produntur: Infensus Saturnus, salutaris Jupiter, horribilis Mars, splendens Mercurius, alma Venus, quae solem antegrediens Lucifer, subsequens Hesperus appellatur. Sed haec pleraque omnia oculis peruia sunt ac sensibus patent. Empirreum insuper celum ac beatorum domicilium diuina philosophia nobilitate et claritate inextermi-

1) Luc. 18, 40. 2) Joh. 1, 9. 3) Eph. 3, 15. 4) Sap. 9, 4. 5) Alanus, Archithrenius.
5a) Zitat von 33 Versen aus Alan. Anticl. V 9, 13. 6) Sap. 7, 26. 7) Eccli. 24, 7. 14. 8) Ps. 18, 2.

bili transcendit, cuius ineffabilem gloriam nec *oculus vidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit j. cor. ij.*¹⁾ Hic locus celestium spirituum, haec inclita sedes altissimi ac semper viuentis dei, haec sacrosancta domus eterni patris, in qua et *mansiones multe sunt Joh. 14.*²⁾ Et *in canone in domo de penitencia dis. 4^{ta}*³⁾ vbi dicitur, quod *domus dei, templum dei et regnum celorum* est, que et amenissima paradisus est, in qua beati euo immortalis ac sempiterno fruuntur, in qua sacra beatissimorum spirituum perennem vitam ac felicissimam degunt, Angeli tuendis hominibus proeucti semper uident faciem patris et in suum creatorem prospiciunt, Archangeli altissimorum misteriorum conscii, virtutes, quorum nutu vel opere ad commouenda mortalium corda signa ac prodigia in terris fiunt, Potestates, quibus adiuuantibus potestas tenebrarum comprimitur, aeris coercetur improbitas, Principatus, quorum moderacione et sapientia omnis in terris principatus, omnis regendi accio constituitur, dirigitur, gubernatur, commutatur, transfertur. His dominacionum ordo supereminet ac regnat. Ad cuius, ut ita dicam, imperium principatus regimen, potestatum defensio, virtutum operacio, reuelacio archangelorum, angelorum denique cura ac prouidencia referuntur. Alciore ab his Troni euolant recessu summe quietis ac tranquillitatis auctores, Cherubim subsequuntur multis oculis ornati, qui ex ipso inexhausto sapientie fonte fluente quedam sciencie haurire non desinunt. Postremo 6 alis Seraphim attolluntur incredibili quodam caritatis ardore conflagrantes. Haec est enim illa diuina sapientia, quae homines, qui iuste et pie in terris vixerunt, corporeis solutis vinculis beate cum praenarratis sanctorum angelorum choris in celis viuere cum Christoque eternaliter regnare docet, praedicat et clamat dicens eum esse summum opificem, rerum omnium creatorem, mundi tocius principem, cuncta gubernans dominus, ineffabilis deus, qui terram stabili firmitate suspendit, qui celum stellis ornauit, sideribus distinxit, qui solem clarissimum ac singulare lumen rebus humanis accendit, qui terris maria circumfudit, flumina perenni lapsu fluere praecepit,

*Iussit et extendi campos, subsidere valles,
Fronde tegi siluas, lapidosos surgere montes.*⁴⁾

Hic est bonorum omnium, cunctorum pater luminum, a quo *omne datum optimum ac perfectum donum est Iaco. j.*⁵⁾ et *in canone quampio 2 q. j.*⁶⁾ qui est *lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum Joh. j. capitulo*⁷⁾ et *in canone clerics xxj. d. in fine*⁸⁾, qui est superexcellens summum et incommutabile bonum, principium, vnde omnia, finis, ad quem omnia, qui cum beatissimo *Aurelio Augustino*⁹⁾ *intelligi debet sine qualitate bonus, sine quantitate magnus, sine indigencia creator, sine situ praesens, sine habitu omnia continens, sine loco vbique totus, sine tempore sempiternus, sine vlla sui mutacione mutabilia faciens, nihil paciens*, cuius solius potestate ac virtute *ceci vident, surdi audiunt, muti loquuntur, claudi ambulant, leprosi mundantur*, stulti sapiunt, conualescunt egroti, mortui resurgunt, *pauperes euangelisantur Math. jj.*¹⁰⁾ Postremo haec est illa diuina sapientia docens trinum et vnum esse deum, ex quo omnia, in quo omnia, per quem omnia, pater, verbum et spiritus sanctus. Et *hi tres vnum simul prima Joh. ultimo.*¹¹⁾ *Et in decretali dampnamus de summa trinitate et fide catholica*¹²⁾ *et in canone in quadam de celebracione missarum*, vbi¹³⁾ dicitur: *Johannes apostolus dicit: tres sunt, qui testimonium dant in celo, pater, verbum et spiritus sanctus*. Per quod ostenditur, quod Christus verus est deus. Contra heresim et errorem Arrianorum, qui dixerunt, sed errauerunt, Christum non fuisse verum deum, sed adoptiuum filium. Et tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua et sanguis. Per quod annunciat,

1) 1. Cor. 2, 9. 2) Joh. 14, 12. 3) c. 11. D. IV de poen. 4) Ov. Met. I 43. 5) Jac. 1, 17. 6) c. 2. C. I. qu. 2. 7) Joh. 1, 9. c. 1. D. XXI. 8) Decr. P. I. dist. 21. c. 1. 9) Aug. de trin. V 1 (MPL 42 912). 10) Matth. 11, 5. 11) 1. Joh. 5, 8. 12) Decr. Greg. IX. lib. I. tit. 1. c. 2. 13) Decr. Greg. IX. lib. III. tit. 41. c. 8.

quod Christus est verus homo contra errorem Manichei, qui Christum non fuisse verum hominum, sed fantasticum impie fingit. Quos errores et omne, quod determinationi katholice et apostolitati ecclesie contrarium est, sacratissima theologialis sciencia aperte abiicit et confutat, ut habetur *in canone quid autem 24 q. 3.*¹⁾ Nihil enim *iniquius est quam sapiencioribus doctoribusque non credere, sed in hanc insipientiam cadere, quod ad cognoscendam veritatem non ad propheticas voces, non ad apostolicas literas nec ad ewangelicas auctoritates neque ad diuinam scripturam, sed ad semetipsos recurrere, et ideo magistri erroris existunt, eo quod veritatis discipuli non fuerunt.* Qui enim *aliter scripturam sanctam intelligit, quam sensus spiritus sancti flagitat, a quo scripta est, licet de ecclesia non recesserit, tamen hereticus appellari potest. In Canone quid autem*²⁾ *et in versu 'hae sunt hereses' c c et q.*³⁾ Ex quibus omnibus liquide claret diuinam scripturam esse nobilitate altissimam, fertilitate fructuosissimam et equitate firmissimam. Quapropter non inepte de ea thematicè dixi verba videlicet illa: *'Candor enim est lucis eterne.'* Que fuerunt verba thematicè proposita.

In quibus quidem verbis taliter introductis secundum materias in libris sententiarum contentas 4^{or} innuuntur. Primo personarum diuinarum vnitas candide promulgata et ceteris membris praetermissis tamen primo et 2^o membris primo et 2^o libris sententiis correspondentibus gracia dei iam deductis et quarto tempore suo deo dante deducendo. Dixi 3^o, quod in verbis thematis innuitur bonitatis diuine benignitas lucide deincarnata, cum in themate subiungitur *'lucis'*. *Ysa. 9.*⁴⁾ *'Populus, qui ambulat in tenebris, vidit lucem magnam in habitantibus in regione mortis vmbre lux orta est eis.* En est vera lux i. e. Christus, qui *illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum Joh. j.*⁵⁾ de qua luce, videlicet Christo, dicitur ad Galatas 4^o⁶⁾: *Cum venit plenitudo temporis, misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adopcionem filiorum dei reciperemus.* Sed heu multi hanc lucem intueri nolunt *Joh. 3.*⁷⁾ *venit lux in mundum et dilexerunt homines tenebras magis quam lucem.* Idcirco adopcionem filiorum dei non recipiunt, sed solum illi de quibus dicitur. *qui non ex sanguinibus neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri, sed ex deo nati sunt Joh. primo*⁸⁾ *et in canone si quis autem de consecratione d. 4.*⁹⁾ Idcirco *Joh. jj.*¹⁰⁾ *Si quis ambulat in die i. e. in claritate virtutum, non offendit, quia lucem huius mundi i. e. Christum videt. Si ambulauerit in nocte i. e. tenebris viciorum et ignorancie, offendit, quia lux in eo non est.* Cuius lucis incarnacio, de qua in hoc 3^o. quo ad tria describitur. Primo quantum ad incarnationis misterium cunctis factis excellentissimum, et de hoc tractat magister¹¹⁾ a distincione prima huius 3ⁱⁱ usque ad distincionem 15. exclusiue. 2^o quantum ad diuine passionis supplicium cunctis penis acerbissimum, et de hoc tractat magister¹²⁾ a distincione 15. usque ad distincionem 24. exclusiue. 3^o quantum ad virtutum et donorum stipendium cunctis bonis desideratissimum, et de hoc tractat magister¹³⁾ a distincione 24. usque ad finem huius tercii libri. Volentes ergo secure ambulare in hoc mundo, ut possint peruenire ad patriam celestem intueri habeant hanc lucem nobis per incarnationem ortam clamando cum propheta: *Emitte lucem tuam et veritatem tuam, ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua*¹⁴⁾ i. e. ad secreta celorum, ad quae nos ducat idem Ihesus Christus pro nostra salute incarnatus eternaliter benedictus. Amen.

Expedito itaque primo principali huius actus venio nunc ad 2^m, videlicet ad breuis quaestionis decisionem cum excusacionis protestacione. Graciose supportatus

1) c. 30 C. 24 qu. 3. 2) c. 30 C. 24 qu. 3. 3) c. 39. § 69. 70. 4) Jes. 9, 2. 5) Joh. 1, 9. 6) Gal. 4, 4—5. 7) Joh. 3, 19. 8) Joh. 1, 13. 9) c. 14 D. 4 de cons. 10) Joh. 11, 9—10. 11) Petr. Lomb. sent. III 1—14. 12) sent. III 15—23. 13) III 24—fin. 14) Ps. 42, 3.

de excusacione ante omnia protestor, quod non est intencionis mee in praesenti actu uel in quouis alio per me deo duce in posterum fiendo quitquam asserere, dogmatizare aut pertinaciter defendere, quod sit contra fidem catholicam, sacram scripturam sane intellectam, declaracionem sacrosancte Romane ecclesie, communem intencionem sanctorum doctorum ab ecclesia approbatorum aut contra bonos mores aut quod sit quouis modo piarum aurium offensiuum. Quod si aliquid talium ex mee intelligencie decliuitate, lapsu lingue aut ex mea, quae magis in me viget, ignorancia dixerim, hunc exunc prout extunc et extunc prout exunc reuoco et pro non dicto habere volo, subiicio me semper venerabilium magistrorum meorum pie correccioni ac aliorum omnium emendacioni, quorum interest taliter errantes corrigere et ad viam reducere veritatis. Qua protestacione in actibus theologicis consueta sic praemissa, Quia in hoc 3^o libro determinatur de Christi incarnatione et natura humana a verbo assumpta, ideo et gracia huius quaestio decidenda circa principium huius tercii sit hac in forma:

Vtrum natura humana a diuino assumpta supposito, a quo in ipsam plenitudinem spiritualium carismatum credimus deriuari absque gracia uel maiori gracia, quam a verbo assumpta est, assumi potuit et deifice suppositari?

Die opponierenden Magister sind *Valentinus Falke* und *Heinrich Thime*.

Principium in quartum sententiarum.

Handschrift Nr. 158. Bl. 41^a—43^b.

In nomine domini. Amen.

Principiaturus in quartum librum sententiarum 4 per ordinem restant facienda. Quorum primum erit diuini nominis invocacio et brevis sacre scripture recommendacio. 2^{um} quaestionis cuiusdam circa quartum librum determinacio, 3^{um} cum magistro mecum concurrenti replicacio et suorum obiectionum contra posicionem meam solucio, Et 4^{um} graciaram accionum relacio.

Quantum ergo ad primum considero dictum apostolicum, quod *non sumus sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficiencia nostra a deo est 2. chor. 3.*¹⁾ Quia, ut ait *Ieronymus contra Iovinianum li.º ij.*²⁾ *Nemo suis viribus fortis est, sed dei indulgencia et misericordia tutus est. Ad te igitur, domine deus meus, faciem meam conuerto, ad te oculos meos erigo Thob. 3.*³⁾ *Scio enim, quod tu, domine, clemens es misericors es, paciens et multe miseracionis et ignoscens super malicia Ione 4.*⁴⁾ *Exaudi me palpitantem in his tenebris et mihi dexteram tuam porrige, praetende mihi lumen tuum et reuoca me ab erroribus et respice ad oracionem serui tui. Et dicam cum sapientie principe ecclesiastici 23.*⁵⁾ *Deus pater et dominator vite mee, ne derelinquas me in consilio impiorum. Domine pater et deus vite mee ne derelinquas me in cogitatu illorum, disperge illos in virtute tua et depone eos, protector meus domine. Conuertantur*⁶⁾ *ad vesperam et famem pacienter ut canes et circuibunt ciuitatem. Ego autem cantabo fortitudinem, quia factus es refugium meum. Et concludam cum eodem sapiente dicenti sap. ix.*⁷⁾ *Deus patrum meorum et domine misericordie, qui fecisti omnia verbo tuo et sapientia tua constituisti hominem, ut dominaretur creature tue, quae a te facta est, ut disponat orbem terrarum in equitate et iusticia et in direccione cordis iudicium iudicet, da mihi sedium tuarum assidricem sapientiam et noli me reprobare a seruis tuis, quoniam seruus tuus sum ego, vt huius 4^{ti} libri sacramenta et misteria vocali sermone taliter pronounciare valeam, quod haec ad tui cedant fructum et laudem sempiternam. Amen.*

1) 2. Cor. 3, 5. 2) Hier. ad Iov. II. 3) Thob. 3, 15. 4) Ion. 4, 2. 5) Eccli. 23, 1
6) Ps. 59, 7. 15. 17. 7) Sap. 9, 1—4.

Fulcitus ergo diuino praesidio pro sacre scripture recommendacione et specialiter in hoc 4^{to} libro exarate resumo thema, quo sepius vsus sum in actibus per me factis et specialiter in principio cursus mei et in aliis principiis meis deductum Sap. 7.¹⁾ originaliter scriptum, videlicet '*Candor est enim lucis eterne*'.

Es folgt wiederum eine recommendacio sacrae scripturae. Daran schließt sich eine laudatio der 7 Sakramente.

(44^a) Peracto primo venio ad 2^{um}, scilicet ad vnus breuis quaestionis descisionem, Et quia in hoc 4^{to} sentenciarum per longum determinatur de sacramentis et inter sacramenta Eukaristie sacramentum plus difficultatis continere videtur, ideo gracia exercitacionis de hoc benedicto et mirifico sacramento circa hunc 4^{tum} talem sub hac forma moueo quaestionem:

*Vtrum facta transsubstanciacione panis in corporis Christi substanciam accidentia remanencia ad subiectum habeant dependenciam.*²⁾

(45^a) Quantum ad ultimum, quod est tocuis laboris consummatium, videlicet graciaram accio, quae finaliter extat per me suppliciter promulganda, *Tullius*³⁾ enim ille eloquencie monarcha in primo officiorum ait *nullum enim officium referenda gracia magis est necessarium*. Et vere sic necessarium, vt recte illum stultum dixeris, inhumanum, agrestem et barbarum, qui nec graciaram habet nec beneficiorum vices recompensat. Et quando omnibus debitor factus sum, omnibus graciaram refero. Et primo omnium creatori deo meo, cui dico⁴⁾: *Imperium tibi sit, tibi laus, rex Christe, redemptor Gloria, maiestas, laus, diadema, decus Vnus in vsia, personis trinus in vno*. Sicque praecelse genetrici virgini Marie graciaram ago. Haec namque porta est⁵⁾, *sine qua non itur ad astra Ortus conclusus, fons signatus(que), oliua Fructificans, cedrus redolens, paradus amenus Nescia spineti rosa florens, nescia culpe Spes miseris, medicina reis, tutela beatis Huius ab imperio celestis curia pendet*. Cum qua celesti curia gloriam et honorem dabo sedenti super tronum, viuenti in secula seculorum. *Hi*⁶⁾ *ciues habitant superni regis in orbe Ciuibus his seruanda datur res publica celi*, quorum gracia, auxilio et precibus laborem tam grandem usque ad optata perduxi. Deinde descendens ad inferiora, *Si enim in eos, quos speramus nobis profuturos, non dubitamus officia conferre, quales in eos esse debemus, qui iam profuerunt*, inquit *Cicero*.⁷⁾ Regracior igitur clarissimis et eximiis sacrarum literarum et diuini iuris professoribus absentibus tamquam praesentibus, qui semper singularissimis fauoribus et auxiliis meam personam pusillam piissime respexerunt, faxit deus, ut pro tantis beneuolenciis parem aliquando possem rependere vicem. Verumtamen vbi retribucio non habetur humana, copiosior diuina inuenitur. Domino decano, si praesens fuerit. Postremo regracior venerabilibus magistris et dominis sacre theologie baccalariis formatis et non formatis ac doctissimis dominis et magistris viris humanissimis, qui meam insufficienciam et impericiam pacienter vltra duos annos diligenter audiendo tollerauerunt. Ad quorum omnium mandata offero me in similibus et maioribus perpetuo euo obligatum.

Conclusio librorum sentenciarum.⁸⁾

Handschrift Nr. 158. Bl. 51^a—51^b.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. *Math. ult.*⁹⁾ Lecturus iuxta morem facultatis theologie Alme vniuersitatis Studii lipczensis pro finali librorum sentenciarum conclusione tria occurrunt facienda. Primo Epilogum magistri declarabo, 2^o quaestionem vnam declarabo, et 3^o praemissis solucionibus argumentorum

1) Sap. 7, 26. 2) Der opponierende Magister ist Heinrich Thime. 3) Cic. off. I 15, 47. 4) versus? 5) Alan. Anticl. V 9, 20/21. 24. 26. 45. 6) versus? 7) Cic. off. I 25, 48. 8) Von Zarncke, Die urkundlichen Quellen zur Geschichte der Univ. Leipzig. S. 729 irrthümlich für eine 'disputatio de pedibus' gehalten. 9) Matth. 28, 19.

contra determinata magistrorum meorum mecum concurrencium replicabo, quibus omnibus determinatis graciaram acciones finaliter promulgabo.

Quantum ad primum sequitur textus: *Hec de pedibus sedentis super solium excelsum, quos seraphim duabus alis velabat scriptori, et si non auditori, commemorasse sufficit, qui a facie exorsus sedentis per media ad pedes usque via duce pervenit.* Ista est 3^a pars et ultima huius libri et est Epilogus, in qua parte magister epilogando recapitulat materias omnium 4 librorum. Et dividitur in duas partes. Quia primo magister seipsum humiliat et auditorem illius sciencie praefert et eleuat. 2^o materiam illorum librorum tangendo recapitulat ibi: *qui a facie exorsus sedentis.* Et haec pars in 4^{or} diuiditur partes, quia primo magister tangit materiam primi libri, cum dicit: *qui*, scilicet scriptor, *exorsus est* i. e. incepit *a facie sedentis.* Per sedentem enim intelligit ipsum deum, ut patet ex textu immediate praecedenti *ys. 6^o 1)* vbi dicitur: *Vidi dominum sedentem super solium excelsum et eleuatum.* Per faciem autem intelligit ea, quae conveniunt deo ab intra ratione sue deitatis, de quibus specialiter tractatur in primo libro. Vnde moyses desiderans illa intima dei videre, dixit ipsi deo: *'Si ergo inveni gratiam in oculis tuis, ostende mihi faciem tuam'*, ut habetur *Exod. 33. 2)* 2^o tangit materiam 2^o libri, cum dicit: *per media* i. e. per creaturas. Creature enim, de quibus tractatur in 2^o libro, sunt quaeque media ad cognoscendum ea, quae deo conveniunt ad intra, quia ut ait apostolus: *Invisibilia dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus eius et diuinitas ad roma primo. 3)* Materiam vero 3^{ia} libri tangit, cum dicit: *via duce.* In 3^o enim libro determinatur et domino nostro Iesu Christo, qui ait de seipso *Joh. 14. 4)* *Ego sum via, veritas et vita.* Sed materiam 4^{ia} libri tangitur, cum ait *ad pedes.* Omnia enim, quae tractantur in 4^{to} libro, videntur ordinari ad ea, quae fiunt in extremo iudicio. In 4^{to} nempe libro determinatur de penis dampnatorum, gloria beatorum et de extremo iudicio. Quod quidem iudicium per pedes sedentis in trono merito significatur eo, quod in ipso tanquam in parte extrema totum praesens seculum finitur et terminatur. Hi autem pedes cherubin alis perhibentur esse velati i. e. absconditi, quia a plenitudine sciencie, quae cherubin interpretatur, omnes homines puri respectu istorum pedum videntur omnino deficere. De hora enim illa, scilicet de hora iudicii nemo scit, ut ait saluator *math. 24. 5)* *et marc. 13. 6)* Et numeraliter iste ale debent esse due, quia respectu praedictae hore intellectus humanus deficit, non solum quoad naturalem cognitionem, sed eciam quoad supernaturalem reuelacionem ex hoc, quod nulli puro homini creditur reuelata. Et quamuis litera magistri brevis sit in verbis, est tamen in sententia lata et difficilis. Dicit ergo sic magister, quod sibi, scilicet magistro Petro sufficit commemorasse i. e. scripsisse supra tanta de pedibus sedentis super solium excelsum i. e. de extremo iudicio, ut patet in litera in distincionibus 4^{ia} prope finem, vbi determinatur de statu beatorum et dampnatorum post extremum iudicium, qui status dicuntur pedes eo quod sunt posteriora respectu aliorum, sicut pedes sunt ultime partes descendendo a capite, quos scilicet pedes seraphin velabant duabus alis, Et dicit magister, quod a facie per media usque ad pedes pervenit via duce i. e. Christo ducente, qui est *via, veritas et vita Joh. 14. 7)* Est enim via in exemplo, veritas in documento et vita in praemio. Ex quibus omnibus patet luce clarius, quod magister in isto Epilogo tangit breuiter sub verbis figuratis diuinarum personarum emanacionem, de qua locutus est in primo, rerum creaturarum de nichilo faccionem, de qua disseruit in 2^o, incarnati verbi suam condensationem, et hoc in 3^o, lapsi hominis sacramentalem curacionem, et hoc in 4^{to} libro et vltimo. Vnde ista librorum quaternitas magistri per me taliter qualiter lectorum in 4^{or} ewangelistis est fundata atque materia illorum 4 libro-

1) Jes. 6, 1. 2) 2. Mos. 33, 13. 3) Rom. 1, 20. 4) Joh. 14, 6. 5) Matth. 24, 36.
6) Marc. 13, 32. 7) Joh. 14, 6.

rum per 4 doctores roborata, per 4 canonicas epistolas approbata ac finaliter in 4 principalibus prophetis expresse designata. Quare non immerito figuratur per 4 vectes arche dei, de quibus *Exo. 37.*¹⁾ quia in ipsis velut in archa continetur lex dei, quae est lex immaculata conuertens animas *ps. 18.*²⁾ Sunt etiam velut 4 Ianitores ostiorum domus dei *1. paralip. ix.*³⁾ domum mundam tenentes, ne defedetur per heresiarchas, *qui sunt lupi rapaces math. 7.*⁴⁾ sunt etiam velut 4 moenia terre, quae sunt sapienciora sapientibus *prouer. ix.*⁵⁾ sunt velut 4 fabri, qui deiecerunt 4 cornua gencium et edificauerunt ciuitatem dei *Zach. 6.*⁶⁾ sunt etiam velut *ordines lapidum*, in quibus magnalia potentum erant sculpta *Exo. 28.*⁷⁾ Quapropter ex scripturis vtriusque testamenti egrediuntur velut 4 quadrigae de medio duorum moncium eorum *Zach. 6.*⁸⁾ In prima erant equi rubei designantes ardorem caritatis in diuinis personis, quoad primum librum, in 2^a erant equi albi designantes racionalis creature puritatem, in qua fuit creata, et hoc quod ad 2^{um}, in 3^a erant equi nigri designantes austeritatem et acerbitatem mortis Christi, et hoc in 3^o, in 4^a fuerunt equi varii designantes in sacramentis gratiae multiformitatem. Quamobrem merito finaliter possunt figurari 4^{or} libri magistri sententiarum per illa 4 flumina *egredientia de loco voluptatis irrigancia vniuersum mundum Gen. 2.*⁹⁾ *Sicientes igitur venite ad aquas illarum materiarum Isa. 55.*¹⁰⁾ Quia *qui bibit ex hac aqua, fiet in eo fons salientis in vitam eternam Ioh. 4.*¹¹⁾ quam nobis eiusdem vite liberalis collator dominus Ihesus, qui incepit facere et docere, concedat, qui cum patre et spiritu sancto eternaliter in trinitate perfecta viuit et regnat deus. Amen.

Die quaestio und die graciaram actio fehlen (vgl. Bl. 65^a).

Promotio doctoris theologiae.

Handschrift Nr. 866 Bl. 263^b—274^a.

Sequitur quaestio disputata per magistrum Johannem weicker de Roemhilt in vesperis pro magistro stephano de prettin Anno domini 1440 vicesima sexta die mensis augusti.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. In presenti actu diuino cum auxilio quatuor principaliter sunt facienda. Primo enim quedam quaestio pro honore domini licenciati et vesperiandi per me est disputanda et hoc maxime, vt cetus magistrorum, doctorum ac praelatorum aliorumque tam graduatorum quam simplicium interesse volencium congregetur plenius. 2^o alia quedam quaestio cum terminorum ipsius declaracione sensuumque plurium enucliacione ac rationum instanciis domino vesperiando est proponenda, quatenus per eundem veritas ipsius determinetur lucidius. Et 3^o breuis eiusdem domini vesperiandi annectenda et recommendacio, vt ipsius honor et gloria aliis insinuetur manifestius. Sed et 4^o referende sunt graciaram acciones permaxime, quatenus ingratitude, quae vicium est pessimum, euitetur diligencius, quibus expeditis praesens terminabitur actus.

Quantum igitur ad primum quaestio principalis, vt dixi, disputanda est ista: *Utrum inter sacramenta noue legis baptismus sit prior ordine et dignitate.* — — —

Expeditis duobus primis restat aggredi tercium, quod videlicet est dominum et magistrum vesperiandum aliquialiter recommendare. Et quia audistis modo et prius etiam ante tempora longiora, quam laudabiliter et gloriose in arduis praesentibus atque praeteritis determinando et respondendo egit, quorum intuitu merito laudandus ac extollendus hodie in medium venit et cunctipotentis fauente feria tertia proxima aulandus birretandusque siue magistrali dignitate in sacra theologia et hoc in ecclesia sancti nicolai in principio hore septime veniet coronandus, Possem

1) 2. Mos. 37, 13. 2) Ps. 18, 8. 3) 1. Paral. 9, 23. 4) Matth. 7, 15. 5) Prov. 9, 3.
6) Sach. 6, 10. 7) 2. Mos. 28, 17. 8) Sach. 6, 1. 9) Gen. 2, 10. 10) Jes. 55, 1. 11) Joh. 4, 14.

tamen causas aliquas hic adducere, quare modo temporis ex qualitate ac aliis pluribus non esset praeconisandus, sed breuitatis causa et ne ipse fortassis offenderetur ac facultatis theologicæ ordinatio per me transgrediretur, que scilicet theologica facultas mater mea rationali statuto viros gloriosos scienciarum titulis insignitos statuit et ordinavit laudum praeconiis glorificare, Ad hoc mota dicto sapientis *Ecc. 44.*¹⁾ dicentis *laudemus viros gloriosos*, homines magnos virtute et prudentia sua preditos in virtute pulchritudinis studium habentes Ac ideo dicto *prover. 28.* *Qui sapienter graditur, laudabitur. Et prover. 13.*²⁾ *Qui graditur cum sapientibus, sapiens erit. Et similiter intelligi glosa*³⁾ dicit. Quibus consonat *Oracius li. suo epistolarum*⁴⁾ dicens: *Bonum est bonos laudare.* Unde et moralissimus *Seneca epistolarum suarum 52.*⁵⁾ inquit: *Laudacio aliquid affert exhortacionis ipsis audientibus et adolescentium animos stimulat ad virtutes.* Cum ergo ex iniuncto ipsum dominum vesperandum laudare debeam, certum mihi momentum assumam, quatenus in his, que laude digna sunt, in se et in aliis proficiat. Et ut alii ad laudabilia excitati ac animati fiducialiter consurgunt, quod si ea, que dicuntur, consciencia teste in se non comprehenderit, in se ipso non confundatur coneturque totis nisibus, ut ipsa acquirat. Ad cuiusvis quidem videlicet huius tereii praesentis actus principalis, vt dixi, executionem pro themate assumam verbum ewangelicum vestris reuerenciis proponendum, scilicet: *Beati oculi, qui vident, que vos videtis.*⁶⁾

Ita scribitur *luce x. capitulo* originaliter et est lectum incurrentis dominice missali officio leccionaliter atque pro honore et recommendacione domini vesperandi hic modo recitativè proponitur et collacionatur. Venerabiles patres, magistri, doctores ceterique singuli domini praestantissimi, Consideranti michi genera visionis reperio secundum b. *Augustinum in libro de spiritu et anima*⁷⁾ *tria fore manifesta visionum genera, primum scilicet corporale, quo per corporis sensum omnia sentiuntur corporalia, 2^m spirituale, quo corporum similitudines spiritu et mente cernuntur, 3^m intellectuale, quo ille res, quae nec corpora sunt nec corporibus conspiciuntur.* Tali enim *intellectuali visione oculus nunquam fallitur, quia aut enim intelligit verum et est aut, si non est, non intelligit. In visione vero corporali sepe anima fallitur.* Nam in aquis *navigantibus videntur in terra moveri, que tamen stant et non moventur. Et intuentibus videtur celum stare, quod tamen movetur. In visione spirituali similiter sepe anima fallitur et deluditur, quia ea, quae videt, vt sunt aliquando vera, quandoque falsa, sepe turbativa et aliquando tranquilla, sunt eciam quandoque operta, aliquando nuda, quandoque obscuris sermonibus et quasi figuratis locucionibus praenunciata sunt.* Et quia *beatitudo secundum Boetium 3^o de consolacione prosa 2.*⁸⁾ *est status omnium bonorum aggregacione perfectus, tunc beatitudo vera perfecta et permanens non potest haberi in hac vita.* Et ergo nec oculi beati ex visione vere possunt dici corporali nec et spirituali, ymmo nec eciam intellectuali, sed tantum in vita eterna et futura. Et nimirum quia hec *beatitudo tanta est secundum b. Augustinum*⁹⁾, *quod omnes arithmetici nequeunt numerare, omnes geometrici non possunt mensurare neque omnes grammatici, loyci et rhetorici valent explicare.* Et quamvis sic sit, quod oculi mentis scilicet intellectus et affectus non possint hic esse beati vere, possunt tamen beati esse antecedenter videntes hic scilicet per fidem tamquam *per speculum et in enigmate*¹⁰⁾, sicuti vult b. *Augustinus in libro de videndo domino*¹¹⁾ sic inquiens. *Primum nobis ista visio fidei servatur, que est per speculum et in enigmate, deinde alia visio sequetur, de qua Johannes in sua canonica prima c. 3.*¹²⁾ ait: *Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est, scilicet facie ad faciem.* Facies domini eius plena manifestatio est intelligenda, de qua

1) Eccli. 44. 1. 2) Prov. 28, 26. 13, 20. 3) glossa. 4) [*Hor. epist.] 5) Sen. epist. mor. V 12, 14 (52). 6) Luc. 10, 23. 7) Aug. de spir. et an. (MPL 40 1163 C). 8) Boeth. phil. cons. III 2. 9) Aug.? 10) 1. Kor. 13, 12. 11) Aug. ep. 147 (MPL 33 737 B). 12) 1. Joh. 3, 2.

propheta in ps. 16.¹⁾ dicit: *Saciabor, cum apparuerit gloria tua.* Cui eciam consonat b. *Augustinus in epistola ad Ytaliam*²⁾ dicens: *Scimus cum apparuerit deus, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est. In tantum ergo videbimus, in quantum similes ei erimus.* Nusquam enim secundum b. *Augustinum in libro de trinitate*³⁾ humano visu videri potest deus, sed eo visu videtur, quo iam, qui vident non homines, sed qui vltra homines sunt. Secundum ergo quod homines vtuntur mentis sue visione bono fine, plus participes erunt beatitudinis eterne et econuerso testante *Ysidoro in libro de summo bono*⁴⁾ sic inquit: *Quicumque nunc in praesenti mentis sue destituitur visione, a visione alienus erit beatitudinis sempiternae.* Volens ergo oculos habere beatos hic antecedenter et in futura vita viuendo eternaliter. Dixi primo, quod habere volens oculos hic beatos antecedenter et in futura vita luculenter debet hic in vita videre seipsum frequenter tamquam fragilem animam habentem et hoc ad luendum scilicet conscienciam suam discutiendo. Et vere hec visio inter omnes alias ad eternam beatitudinem antecedenter est necessaria. Nam sicut initium sanitatis est morbi cognicio, ita et initium salutis humane est cognicio delicti, propter quod dicitur anime peccatrici *Jer. iij.*⁵⁾ *Leua oculos tuos in directum et vide.* Leuare quidem debet quilibet hic in via existens oculos, quos prius habuit excecatos, clausos et sompno peccati deditos et proprios, non alienos, non tantum vnum, sed ambos, vt cercius videat, senciatur et decernat, et hoc in directum et non in obliquum, ut *Strabo*, vt certe aduertat culpe quantitatem, offense grauitatem noxeque feditatem. Nonnulli namque sunt peccatum oblique et non recte, omnem circumstanciam peccati secundum quantitatem et magnitudinem ipsius discernentes. Ita quod magna peccata videntur eis parua, quia longe ac oblique vident, ergo corruunt. Necessarium est ergo, ut quilibet videat, hoc est: diligenter attendat, vbi per peccatum natura prostrata sit, non ad celum erecta, quia lapsa, deuicta et viliter conculcata ab altitudine status in locum magni horroris, magni fetoris atque magni pudoris, vbi erit peccatori verecundia coram deo, angelis et toto mundo, si penitenciam non egerit prostrata. Et cum nichil videatur in tenebris, sed ad videndum requiritur diffusio luminis oculum illustrantis, vt habetur *libro primo sciencie perspectiue*⁶⁾ et *2º de anima*⁷⁾, tunc praedicta et his similia videre nullus poterit nisi lumen oculum illustrantis intellectus affuerit, quod lumen ipsa sacra scriptura, que lumen congrue dicitur eo, quod ipsa incommutabile est lumen non corporale, sed spirituale secundum b. *Augustinum primo libro de trinitate capitulo 3.*⁸⁾ *Illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum Jo. primo.*⁹⁾ Ipsa enim secundum *Gregorium 2º. moralium*¹⁰⁾ *feda nostra et pulcra conspiciamus. Ibi sentimus, quantum proficimus.* Ibidem profecto quantum discamus, inspicimus. Ipsa enim sacra scriptura secundum *Senecam epistola 88. ad Lucillum*¹¹⁾ sanctum ad beatum ducit, vias aperit, quid bonum, quid malum ostendit, vanitatem exuit, mentibus solitudinem magnam confert, inflatum reprimit, quid sint dii qualesque, declarat, quid agant, quidque velint, demonstrat. Et subdit: Non, inquit, de illa philosophia loquor, que extra patriam mundum posuit virtutemque donauit voluptati, sed de illa, que nullum bonum putat nisi honestum, que hominis nec fortune muneribus deletur etc. Et cum tanta sit excellencia illius luminis, videlicet sacre scripture, quod per ipsum homo sic seipsum ac defectus suos videre poterit, patet, quod sciencias alias mirabiliter excellit. Excellit namque alias sciencias in ordinacione, in splendore et praestancior est in remuneracione. De primo scribitur *prouer. 8.*¹²⁾ *Ab eterno ordinata sum et ex antiquis, antequam terra fieret, de 2º Judith x.*¹³⁾ *Ornamentis suis ornauit se. Cui dominus eciam contulit splendorem, de 3º prouer. 8.*¹⁴⁾

1) Ps. 17, 15. 2) Aug. ep. ad It. (MPL 33 341 C). 3) Aug. de trin. I 1. 4) Isid. sent. III? 5) Jer. 3, 2. 6) = Joh. Pisanus, perspectiva communis I. 7) Arist. de an. II. 8) Aug. de trin. I 1—3 (MPL 43 1153) 9) Joh. 1, 9. 10) Greg. mor. II c. I (M 75 37). 11) cf. Sen. ep. 88. 12) Prover. 8, 23. 13) Judith 10, 3. 4. 14) Prover. 8, 19.

Melior est fructus meus auro et lapide precioso. Et ad propositum nostrum praesertim ipsa prae aliis scienciis est praestantior in remuneracione, quia, ut pretactum est, hominem seipsum cognoscere docet. Similiter *ipsa est, que peccata purgat.* Tob. xij.¹⁾ Sane per ipsam etiam sacram scripturam nedum peccata purgantur, ymmo virtutes augentur et mens omnium spiritualium carismatum habundantius inpinguatur teste *Petro Blesensi super Job*²⁾ sic dicente: Sacra scriptura *condescendit necessitatibus pauperum, anxietatibus oppressorum, turbacionibus tristium et culpis delinquencium, suavissima est perfectis, compaciens imperfectis, mediocribus mitis, tolerabilis delicatis, forcioribus sufficiens, moderata infirmis, humilibus blanda, peccatoribus misericors, peruersis seuera et bonis optima, vt non in merita ipsa dicat illud Jer. 33.³⁾ Emundabo illos ab omni iniquitate.* Et quilibet ipsius insistens studio dicere poterit confidenter cum propheta: *Inmaculatus ero scilicet per ipsam et emundabor a delicto maximo ps. 18.⁴⁾* Et hoc ideo, quia ipsa docet, qualiter me ipsum cognoscere debeo. Quapropter *Crisostomus super illo luce xiiij.⁵⁾* scilicet *Misit seruum suum hora cene dicere inuitatis, vt venirent, quia parata sunt omnia etc.⁶⁾* sic inquit: *In scripturis enim sacris ignorans inuenit, quid discat, contumax, quid timeat, laborans praemia, pusillanimes et mediocres iusticie cibum, qui et si pinguem non faciant, animam mori tamen fame non permittunt. Qui etiam magni animi, inuenit ibi spirituales escas, que ducunt eum prope ad angelicam naturam. Qui vero est a dyabolo vulneratus, inuenit ibi cibos medicinales et salutem per penitentiam.* Hec ille. Si etiam homo fuerit defectuosus in pulchritudine siue decore, audiet sapientem *sap. v.⁷⁾* dicentem. Quod sancti hac sapientia illustrati *accipient regnum decoris et dyadema speciei de manu domini,* vnde ipse sapiens praeposuit ipsam regnis et sedibus et diuicias nichil esse dixit in comparacione illius, *quoniam omne aurum in comparacione ipsius arena est exigua et tamquam lutum estimabitur in conspectu illius sap. vij.⁸⁾* Beatus ergo homo, quem tu lumen sacratissimum erudieris et de lege tua docueris. Non sophisticas regulas neque poeticas fabulas, non ciceristicos colores, quoniam ex his increpatus fuerat ab angelo b. *Ieronimus*⁹⁾, sicuti ipsemet testatur ex eo, quod sepe Cyceronem legebat, vnde ei dictum est ab angelo: *Cyconicus es, non Christianus.*

Quas vtilitates huius luminis, scilicet sacre scripture, noster dominus vesperianus vt seipsum videret et oculos beatos haberet, hic in via antecedenter atque in futura patria luculenter diligenter vidit debitoque ordine se ipsi applicavit. Nam longis temporibus non modicis laboribus, ymmo interdum tempore iuuentutis erumpnis et magnis paupertatibus rudimenta in variis locis et partibus acquisiuit. Deinde huius sacrate sciencie praxim siue predicacionem nimio zelo affectans intempestiue ordines sacros et sacerdocium assumpsit officiumque praedicacionis per plures annos in diuersisque locis satis incaute, non tamen, ut spero, ex praesumpcione, sed potius compulsus necessitate exercuit. Sicque plus ac plus se recolligens se minorem anorum fore in presbyterum promotum reperiens tactus penitencia rationeque suaudente sedem apostolicam confidenter adiit et super his dispensacionem gracie obtinuit. Reuersus tandem ad patriam aliam nostram vniuersitatem accessit, studiose magisterium in artibus gradatim ascendit. In quo se exercendo licet in breuibus temporibus, ne sibi desidia et negligencia imputarentur, his facultatis arcium prae aliis decanatum obtinuit et sine suo dampno et praeiudicio decenter rexit plurium murmur et contradiccionem aliisque non obstantibus quibusdam. Nunquam tamen studium sciencie deferens veritatis sacre, videlicet huius sciencie theologie. In qua tandem ad cursum ascendens atque sententias legens et rite licenciam in ipsa tercio nunc medio anno et citra elapsis obtinuit. Ex quibus modo vesperari racionabiliter

1) Tob. 12, 9. 2) Petr. Bles. com. in Job (MPL 207 816 B). 3) Jer. 33, 8. 4) Ps. 19, 14.
5) Chrys. serm. (sup. Luc. 14, 17). 6) Luc. 14, 17. 7) Sap. 5, 17. 8) Sap. 7, 9. 9) Hier. ep. XXII (MPL 22 416).

meruit et hoc non alio fine nisi ut seipsum cognosceret et inantea forcius per studium maxime theologie sacre ad proximos vere et perfeccius conuerteret, vnde dicit *Petrus in itinerario Clementis*¹⁾ *Signum conuersionis perfecte est trahere propinquos et amicos ad similem vitam spiritualem*, qua homo viuuit. communicare eciam alteri thesaurum spiritualem inuentum, signum est vere fraternitatis et dileccionis, vnde *Crisostomus*²⁾ *super Joannem*³⁾ inquit: *Non tenuit Andreas apud se thesaurum, scilicet Christum inuentum, sed festinus accurrit ad Petrum, dixit: Inuenimus messiam. Hoc enim fraterne voluntatis, hoc cognati amoris, hoc sincere dileccionis est in spiritualibus studere manum porrigere.* Et b. *Thomas*⁴⁾ ad hoc inquit: *Studia ad quid dirigi debeant? debent dirigi omnes questiones nostre et omnia studia nostra, ut sciamus habitaculum Christi et ibi habitemus cum eo.* O quam felicem diem et quam beatam noctem ducunt isti magistri et doctores, qui in et ex suis studiis atque doctrinis habent hospiciam, consorcium et colloquium Christi. Vnde secundum *Hugonem*⁵⁾, quit sit studium: *Studium est assidua ac sagax retraccio cogitacionis aliquid inuolutum explicare nitens uel scrutans occultum penetrare*, vnde dicitur communiter: *Studium est vehemens animi applicacio ad inueniendum, declarandum, roborandum uel defendendum veritatem.* Est autem praesens vniuersitas lipczensis alma inmani studio praedita, cum in ea sit confirmatum arcium liberalium studium ac corporalis et necessarie studium medicine, iuris pontificii et sacrorum canonum atque sacre theologie. Insuper cum superaddito studio legis ciuilibus et legum imperialem, sicuti luculenter et clare in bulla⁶⁾ huius vniuersitatis creacionis et confirmacionis expresse continetur et habetur. Ita quod nichil sit cuiuscunque alterius vniuersitatis, quod huic deficiat, sicuti studium ciuilibus legis abfuit quondam pragensi vniuersitati. Racionabiliter autem gymnasia siue studia sapiencie generalia et publica ex dei prouidencia et apud gentiles et apud Christianos fuerunt et sunt introducta. Apud gentiles quidem quia sciencie seculares, que ex eorum studiis publicis peruenerunt vtilis in futurum erant Christianis et hoc quantum pro nunc sufficit. Primo quia fideles nunc per sciencias humanitas inuentas cognoscunt causas, condiciones et naturas operum dei et ex hoc consurgere habent in ipsius laudem atque dileccionem. Qui enim non nouit subtilitatem artificii in natura, modo et ordine, subtilitatem artificis nequit uel non tantum poterit magnificare. Ob quod dicit propheta⁷⁾: *Bonum est confiteri domino.* Et post pauca subditur ratio illius, dicens: *quia delectasti me, domine, in factura tua et in operibus manuum tuarum exultabo, quam magnificata sunt opera tua, domine ps. 91.*⁸⁾ Secundo quia fideles per huiusmodi sciencias deprehendunt, quantum inquisicio humana potuit in cognicionem dei ex creaturis ascendere et quantum potuerit cognicioni appropinquare supernaturali et illuminacioni fidei. Et ex hoc videant, quomodo et quam necessarium fuerit ad salutem eorum desuper fieri illuminaciones, vnde *sap. 4.*⁹⁾ dicitur: *Difficilia estimamus, que in terra sunt, que in celis sunt, quis inuestigabit, sensum tuum quis sciet, nisi tu dederis sapienciam et miseris spiritum sanctum tuum de altissimis?*¹⁰⁾ Tercio quia Christianus istis scienciis se disponit et abilitat accuendo suum ingenium ad perfeccius intelligendum et apcius defendendum ea, que fides saluberrima Christiane religionis tradidit credenda, vt prouerbialiter dicitur et experimentaliter comperitur. Quanto alcius philosophus, tanto melior theologus. Et *Beda* dicit *super librum Regum*¹¹⁾: *Turbat animum legencium et deficere cogit, qui eos a legendis secularibus libris omnimodo estimat prohibendos.* Et *glosa*¹²⁾ super illo verbo *1. Regum 13.*¹³⁾ *Fabriferrarius non inueniebatur in omni terra israel dicit: Pagani prohibuerunt, ne*

1) Petr. Blesensis itin. Clem.? 2) Joh. 1, 42. 3) Chrys. hom. in Joh. XIX 1 (MPL 459 121). 4) *Thomas cf. summa theol. 1 2^a q. 63 art. 4. 5) Hugo = Thomas Hibernicus manipulus florum ed. Venet. fol. 248. 6) Cod. dipl. II 11 2 30 ff. 7) Ps. 92, 2. 8) Ps. 92, 4. 5. 9) Sap. 9, 16 17. 10) Beda = Decr. Grat. I D. 37 c. 8 (MPL 187 204). 11) 1. Reg. 13, 19. 12) Nicolaus de Lyra, postillae. 13) 1. Reg. 13, 19.

Christiani liberalibus imbuerentur artibus. Apud igitur fideles, quia nisi studia publica conseruarentur, cito fides rudesceret Christiana, vt patet eciam ex ratione 3^a praehabita, Et errores falseque supersticiones multo amplius inualescerent. Vnde *Ysydorus vj. libro ethicorum capitulo 18.*¹⁾ *In annis, inquit, praecedentibus Constantini persecucione fauente docendarum plebium facultas minime dabatur; inde Christianitas in diuersas hereses scissa est, quia non erat episcopis licencia conveniendi in vnum.* Ex hoc est, quod heretici detestantur concilia generalia atque studia talia. Et dato quod omnis clericus studio suo, quantum posset, insisteret in partibus. Ad huc melius est tamen esse studia publica et conuentus generales magistrorum et studencium cum primo propter maiorem auctoritatem et approbacionem literatorum, Sicut apostolus Paulus, licet adeo sufficientissime edoctus, adhuc tamen *ascendit ierosolimam videre Petrum et Iacobum* et contulit cum illis ewangelium *gal. ij.*²⁾ Et *glosa*³⁾ questionem in libro ewangelii *Ipsa collacio vnam doctrine speciem excussa omni lepre varietate monstrauit, vt igitur apostoli praedicacio ab omni corruptionis lepra libera monstraretur, cum aliis apostolis contulit ewangelium.* Item idem *Augustinus contra Faustum*⁴⁾, aliter enim non crederet ecclesia ei, qui non fuerat cum domino. Tum 2^o propter celeriolem instruccionem plurium, quia multitudo sapientum sanitas est terrarum *sap. vj.*⁵⁾ Et salus, vbi multa consilia *proverb. xj.*⁶⁾ Ecclesiasticus enim doctor non solum sibi, sed et aliis scribendo prodest etc. Tum 3^o propter maiorem exercitacionem addiscencium et pleniolem digestionem ac discussionem dubiorum. *Ferrum enim ferro acuitur. Et homo exacuit faciem amici sui proverb. 27.*⁷⁾ Ideo dicit *Ysidorus 3^o de summo bono*⁸⁾: *Melius est conferre quam legere.* Tum 4^o propter maius et forcius augmentum sapiencie in concursu multorum studencium et docencium verbi gracia in simile Mille apes per estatem simul laborantes plus de melle comportant, quam si quilibet diuisim laborasset, ymmo diuisim multe perissent neque aliquam prouisionem facere valuissent. Similiter est de hominibus pollitice congregatis, quorum quilibet melius et laucius viuit, quam si quilibet solitarie viuendo necessaria requireret prouidendo. Ex istis rationibus posset querere aliquis: Ex quo studia generalia tam sunt vtilia, vtrum aliquis teneatur dimittere studium theologie, eciam si sit aptus ad docendum alios ad hoc, quod intendat saluti animarum? Ad hoc respondet *Thomas in primo quolibet dubio 14 d.*⁹⁾ *In omni artificio pocior est architector, quam aliquis manualis, qui opera exequitur secundum quod ei ab alio disponitur. In edificio autem spiritali sunt quasi manuales operarii, qui particulariter insistent cure animarum utputa sacramenta ministrando uel aliquod huiusmodi particulariter agendo. Sed quasi artifices principales sunt episcopi, qui imperant et disponunt, qualiter praedicti suum officium debeant exequi, propter quod et episcopi et superintendentes dicuntur. Suo modo sacre theologie professores siue doctores sunt quasi principales artifices, qui inquirunt et docent, quomodo et qualiter alii debeant animarum salutem procurare. Simpliciter ergo melius est doctrinam sacram docere et magis meritorium, si bona saltem agatur intensione, quam inpendere particularem curam saluti huius et illius, vnde apostolus de se dicit *j. cor. j.*¹⁰⁾ *Non enim misit me Christus baptisare, sed ewangelisare, quamuis baptisare sit opus maxime conferens animarum saluti. Et 2^a. thi. 2.*¹¹⁾ dicit: *Que audisti a me per multos testes, haec quidem fidelibus hominibus, qui ydonei erunt et alios docere. Ipsa enim racio demonstrat, quod melius est erudire de pertinentibus ad salutem eos, qui in se et in aliis proficere possunt, quam simplices, qui in se tantum proficere possunt.* Hec eciam responsio sancti Thome sequitur ex tribus praecedentibus rationibus. Tum 5^o. propter liberiolem exercitacionem in studio ex remocione multorum, que impediunt studium sapiencie propria in propria, vt sunt*